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Qendra Historike e Bolonjés. Agjenti i policisé Stefano Xamanji
gjendet para njé tentative grabitjeje, duke arritur ta ndalojé. Shumé
shpejt mésohet se kush éshté grabitési dhe késhtu fillojné kérkimet
pér kapjen e tij. Por puna e Forcave t&€ Policis€ merr goditje
nga kércénime dhe kanosje reale. Cfaré fshihet pas ké&saj? I takon
Xamanjit dhe njerézve t€ tij ta zbulojn&, duke i dhéné fund né
ményré t€ pashmangshme njé vorbulle frike dhe tmerri né kufijté e s€
pamundurgs.
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I

Stefano Xamanji ishte agjent policie n€ Skuadrén e Krimeve.

I pélgente shumé t€ bénte njé jeté t&€ geté dhe n€ kohén e liré
ia kishte shumé €nda t€ lévizte né Bolonjé me automjetin e tij
dyvendésh Coupé né ngjyré gri si argjendi.

Nj€ méngjes té ftoht€ janari u ngrit nga shtrati, héngri shpe;jt
e shpejt ca feta buké pa maja me pak léng gitroje dhe doli t&
shkonte pér né puné. Me vete kishte marré edhe armén pistoleté
kalibér 38.

Sapo mbérriti né rrugén Rizzoli, dhe pasi pa se ishte herét pér
né puné, vendosi té ndalej pér té€ pérshéndetur mikun e tij Mauro
Romani né fast-food-in g€ kishte né pronési me numér adrese
68 t& po asaj rruge.

Sapo hyri aty, pa nga ana tjetér e banakut njé person té
dyshimté g€ mbante njé pistoleté né€ dorén e djathté, gati pér
t& hapur zjarr mbi zotin Romani nése ai nuk ia jepte paraté qé
ndodheshin né kasé.

Kur pa gesen me para né duart e grabitésit dhe mikun e tij
Mauro té liré€, nxori pistoletén nga kélléfi poshté xhaketés.

«Ndal, policia» tha Stefano, né pritje g€ personi t€ ndalonte.

Por kjo nuk ndodhi: burri i maskuar rréshqiti tinéz pas njé



dere g€ t€ conte né qilar.

Pa ngurruar asnjé¢ moment mé shumé, Stefano, me armé né
dor€, 1 vajti nga pas grabitésit népér shkalleé, me shpres€ g€ mos
t'1 zhdukej nga syté.

E kérkoi pér ca momente, por nuk e gjeti.

Ndoshta kishte arritur vértet t'ia mbathte. Ose ndoshta jo.

Po béhej gati t€ ikte, kur 1 kapi syri njé vezullim t€ pazakonté
né ngjyré t€ kugérremté gé vinte prapa njé qosheje.

Me shumé kujdes, gjithmoné duke mbajtur pistoletén tip 38
né doré, 1évizi né drejtim t& asaj drite té forté t€ pazakonté. Aty
gjendej njé libér mbi dysheme. Kopertina ishte prej gézofi té
kuqg. E kuge e ndezur. Shumé e forté. Verbuese. Nuk i rezistoi
dot mé.

Sapo Stefano preku librin, drita vezulluese u fashit.

Kapi librin dhe e mori me vete pér ta ¢uar né Departamentin
e Policis€, aty ku punonte.

Qeté geté, nisi t€ punonte né tryezén e tij. Po kérkonte sesi
e si té gjente até keqbérésin g€ kishte hasur né lokalin e rrugés
Rizzoli.

Kishte pak dhimbje migrene por nuk ge momenti, sepse pas
shumé ditésh pune intensive lodhja ishte e natyrshme. Pas pak ia
béri me shenjé kolegéve dhe u largua pér né shtépi.

Hipi né automjetin e tij Coupé dhe u nis me librin t€ vendosur
né sediljen tjetér t€ makinés.

Ndezi radion pér té dégjuar nése kishte lajme pér até g€ kishte
ndodhur né fast-food ose té tjera lajme g€ mund t€ ishin me



interes: ishte shumé i1 déshiruar pér ndonjé kuriozitet ose lajm
ndryshe nga t€ zakonshmit. Folési nuk njoftoi asgjé t€ vecanté
né radio, késhtu gé Stefano e fiku.

Me té€ mbérritur né shtépi, mori librin g€ kishte gjetur né
méngjes, e vuri mbi tryezén e tij personale né dhomén e punés
dhe nisi t€ lexonte gazetén.

Menjéher€ 1 ra né sy njé titull me shkronja t€ médha né fage
té paré: TENTATIVE GRABITJEJE NE NJE FAST-FOOD NE
RRUGEN RIZZOLI. Nga ajo g¢ lexoi, e kuptoi menjéheré qé
grabitésin nuk e kishin identifikuar akoma. E mbylli gazetén.

Né pérpjekje pér t'u getésuar 1 gjithi, béri njé c¢aj bimor
me pérmbajtje menteje, tréndafili 1 egér dhe bimé t€ tjera
rigjeneruese, dhe u shtri mbi divanin e sallonit me shpresén qé
askush nuk do ta bezdiste né telefon apo nuk do t’i binte ziles s&
derés. Nuk kishte aspak déshiré té fliste.

Kérkimet mbi grabité€sin dhe identifikimin e tij po
vazhdonin ende, edhe pse Stefano nuk gjendej 1 pranishém né
Departamentin e Policisé.

II

Pas gati tre orésh pune intensive né fast-food dhe né
Departament, ekspertét mjeko-ligjoré dhe disa agjenté té tjeré
policie arritén t€ identifikonin grabitésin me t&€ cilin ishte
pérballur Stefano Xamanji.

Emri i tij ishte Daniele Santopietro. Personi kishte precedente
penale pér grabitje t€ armatosur, pérdhunime dhe ushtrim dhune
né& shumé ndodhi dhe episode t€ natyrés kriminale.



Kérkimet vendosi t'i merrte pérsipér Elis Dejn, njé agjente qé
vinte nga Skotlénd Jard, por me origjin€ nga Irlanda, dhe tamam
tamam nga qyteti 1 Belfastit.

E vendosur pér gjetjen e Santopietros, u nis me automjetin
e saj tip sedan sportiv népér autostradén gé€ pérshkonte qytetin
mespérmes, dhe g€ pér shijet e saj, dukej ca si shumé i ngarkuar
né trafik.

E ndjente se do ta kapte né anén tjetér t&€ Bolonjés, né rrugén
Saffi.

Me t€ arritur aty, parkoi makinén dhe u nis né drejtim t&
banesés s¢ Santopietros me pistoletén g€ mbante né ¢anté.

Pasi gjeti pallatin g€ kérkonte, i ra ziles duke sajuar nj€ arsye
pér t€ hyré brenda pa shkaktuar asnjé dyshim tek njerézit aty
rrotull.

Me té hyré, iu desh fare pak t€ gjente derén ku ge shkruar
SANTOPIETRO.

Dera ishte gjysém e hapur. Hyri fare lehté brenda né
apartament. Ndoshta shumé lehté mendoi ajo me vete.

Me pistoleté né dor€ béri pérpara. Si¢ dukej, nuk kishte asnjé
njeri aty brenda.

Ishte njé vend i errét dhe 1 zymt€, gjé g€ nuk i pélgente
fare, por duhej té vazhdonte. Nuk mundej dot t€ ndalte. Dhe jo
pikérisht tani g€ gjendej aty brenda.

Ishte nj& apartament me shumé dhoma, té gjitha me shumé
hapésiré dhe t€ arreduara. I eksploroi pak e nga pak té gjitha:
gé nga kuzhina tek depoja, nga dhoma e gjumit e te njé tjetér



aty pérbri. Ishte 1 gjithi 1 lidhur me korridoré t€ gjaté e t€ errét.
Brenda nuk shihej njeri prej njeriu.

Po béhej gati t€ largohe;j, kur i ra ndérmend se kishte harruar
pa i hedhur njé sy dhomés sé vogél né qoshen e fundit té errét.

Gjithmoné me pistoleté€ né doré, iu afrua atij vendi pa béré
zhurmé, duke i kushtuar vémendje ¢do 1évizjeje shumé t& vogel
gé mund té dégjohej né ato caste. Kishte shumé friké. Nuk i
pé€lgente hig fare ajo shtépi.

Mezi sa po priste deri sa té dilte prej andej. Po dridhej e téra.

Hodhi njé sy vjedhurazi, pér t€ paré se mos gjendej aty
brenda Santopietro. Nga pérshkrimi gé ishte béré atij personi,
menjéheré e kuptoi se, me shumé gjasa, e kishte gjetur.

Ishte ulur mbi njé tavoling t€ vjetér kafeje mbushur plot me
shishe gelgi me léngje t&€ ngjyrave t€ ndryshme: t€ verdhé, t&
kuge, gjelbéroshe. Nuk po arrinte t€ kuptonte se ¢faré mund té
ishin.

Papritmas pa njé figuré njeriu té€ fshehur pas njé kolone shumé
té trashé.

Kishte kapése dhe tuba gome né gafé, stomak dhe né krahé e
kémbé. Nga trupi i atij njeriu dilte Iéng né po até ngjyré g€ kishte
paré pak mé paré né até tavolinén e vjetér dhe, me ané té tubave
gé 1 ishin vendosur né trup, léngu shkonte tek tre shishe gé ishin
njélloj me ato g€ kishte véné re pak mé paré.

Por nuk po arrinte akoma té kuptonte se ¢faré po ndodhte né
até dhomé t€ mallkuar dhe njé€ drithérimé 1 pérshkoi t€ gjithé
shpinén.



Pavarésisht asaj cka po ndodhte aty brenda, Elis ishte tejet e
vendosur g€ ta ndalte at€ person brenda apartamentit té tij, t’i
vinte prangat dhe ta conte deri né Departamentin e policis€ sé&
Bolonjés pér t'ia dorézuar né fillim Stefano Xamanjit, g€ pér mé
tepér, duhej ta njihte até si person, dhe pastaj t'ia dorézonte atij
ose asaj g€ ishte i ngarkuar n€ rangjet mé t€ larta t€ drejtésisé.
Por duhej t€ vepronte shumé shpejt, pa pritur asnjé cast mé
shumé, pérndryshe do ge tepér voné, si pér té, dhe pér até t&
gjorin g€ gjendej nén kthetrat e Santopietros.

NE& doré mbante fort pistoletén, gati pér t€ hapur zjarr nése do
ishte e nevojshme.

Ndérkohé gé Santopietro ishte thellésisht 1 zhytur pas punés
s€ tij, Elis Dejn doli nga vendi ku ge fshehur.

«Ndal. Policia!» bértiti.

Santopietro nuk e ¢au kokén fare.

«Té¢ thashé ndal!» bértiti prapé duke pérdorur té€ gjithé zErin
gé 1 kishte mbetur né grykeé.

Ai nuk lévizi as edhe njé gisht.

Né aq kohé sa ishte brenda nuk e kishte kuptuar se personi né
krah t€ Santopietros ishte gjallé. E kuptoi vetém até moment.

«Duart lart!».

Santopietro vazhdoi me punén e tij pa e ¢aré fare kokén pér
gruan me pistoleté né€ doré.

E lodhur sé bértituri, Elis vendosi té shtinte pér ta ndalur.

Mori shénjestér.

Numéroi deri né pesé€ para se té térhigte kémbézén.



Njg, dy, tre, katér, pesé... Shtiu. Mjaftoi njé€ goditje.

«JOOOOQ!» ulériti Santopietro.

Pér fatin e saj t€ keq, Elis kishte goditur né koké kavien e
Santopietros. Goditje pér ters. Nj& gabim shénjestrimi prej vetém
pak milimetrash.

Krimineli nisi t'1 hakérrehej polices.

«Do paguani pér két€! Ti dhe ai polici trap!» tha duke
mallkuar pér humbjen g€ sapo kishte pésuar.

Menjéheré Elis e mori vesh se cfaré ishin ato léngje té
cuditshme mbi tavolinén e vjetér dhe ndjeu njé drithérimé t&
ftohté.

U mundua té getésohej, duke menduar se ge e pamundur
gjith€ ajo cka i kishte ardhur népér mend. Pastaj pati mundési té
mendohej edhe njéheré. Me siguri g€ e gjitha ishte e vérteté.

Uriné. Gjak. Léng biliar.

«Do té paguani pér kété gé bété!» ulériti pérséri Santopietro.

«E hogét gafe! Do ta zini ju vendin e tij. Ti dhe ai miku jot
shkérdhat!».

Elis u drodh prapég, jo dhe aq pér ato ca kishte théné né fillim,
por pér fjalét e fundit g€ ai kishte nxjerré nga goja.

«E vrave!» bértiti ai gjithnjé e mé 1 zeméruar.

Elis vendosi té fshihej pas njé kolone, pér t€ paré mé miré
gjith¢cka g€ po ndodhte né até dhomé t€ urryer.

Santopietro 1 kishte syté e kuq e plot tym dhe gjuhén mé t&é
zez€ se karboni.

Elis ia nguli syt€ kolonés qé kishte zgjedhur si strehé:



ishte e gjitha e zbukuruar me vija t€ harkuara né ngjyra té
shuméllojshme. T€ kuge, blu, t€ zez€.

Né€ nj& moment vuri re se kolona po luante vendit.

Jo, nuk ishte kolona; ishin vijat gé€ zbukuronin kolonén. Po
béheshin akoma mé té trasha.

Po béheshin gjarpérinj. Gjarpérinj t& vérteté. Ishin gjarpérinj
te gjalleé.

Shiheshin fare qarté. Po léviznin drejt saj. U drodh pérséri.
Kishte friké. Pér mendimin e saj, ishte vértet e frikshme. Duhe;j
t'ia mbathte nga ai ferr. E mbérthyer nga paniku, manovroi népér
shtépi, ose késhtu u mundua, t€ paktén. Arriti t€ dilte prej ande;j.

Duke gené krejt e shpenguar, nga nxitimi i madh né ikje
e sipér ishte pérplasur me orendité e sht€pisé dhe kornizat e
dyerve. Nga krahét dhe kémbét i rridhte gjak.

Duhej t€ merrte menjéheré mjekim. Gjithsesi mund ta quante
veten me fat g€ ia kishte dalé mbané t'u largohej gjarpérinjve dhe
atij Santopietros s€¢ mallkuar.

Sapo mbérriti né shtépi, u mjekua dhe u pérpoq té getésohe;.

Cuditérisht ia doli t€ getésohe; fare miré, megjithé
shgetésimin e madh qgé kishte.

Kur u zgjua, e ndjeu veten t€ lumtur g€ e kishte z&€né gjumi.

I

Pasi ishte ¢lodhur miré e miré, Stefano piu njé kafe dhe u
kthye né Departamentin e Policisé pér t€ paré sesi po shkonin
hetimet mbi grabitésin.

Hyri brenda dhe menjéheré mori vesh se kush ishte. Njé koleg



1 tha edhe se n€ mungesé té tij, me hetimet po merrej njéfaré Elis
Dejn nga Skotlénd Jard.

Menjéheré u lidh me t€ pér ndonjé lajm tjetér.

Doli sekretaria telefonike, késhtu g€ i la nj& mesazh ku e
njoftonte t€ takoheshin né lokalin € Mauro Romanit né rrugén
Rizzoli me numér 68, pér té diskutuar mé tej rreth hetimit.

ME pas doli shpejt e shpejt pér té vajtur né vendtakim: po
priste gjithé ankth t€ merrte lajme pér Daniele Santopietron.

Hipi né makiné dhe ndezi radion. Qetésohej kur e dégjonte.
Ndérroi shpejt shumé frekuenca t€ radios. Qielli sipér tij ishte
1 geté dhe 1 kthjellét. Dégjoi njé zhurmé né radio. Ishte shumé
e dobét.

Pas pak qgielli u bé disi i mpitg.

Zhurma u bé edhe mé e forté. Po béhej gati shurdhuese.
Shumé shpejt gielli mori ngjyré t€ errét, gati u bé naté.

Zhurma u bé gjithnjé e mé e fort€, e mé e padurueshme.
Stefano nuk mundi ta duronte dot mé dhe fiku makinén.

Papritmas zhurma ra.

Stefano mendoi se ishte shéndoshé e miré dhe u mundua té
hapte derén pér té€ dalé nga makina, por shpejt e kuptoi se dera
ge bllokuar dhe radioja u fik.

Anash nisi t€ dilte tym g€ po 1 digjte syté.

Ndérkohé pa se dorezat e brendshme té dyerve nisén té luanin
nga vendi, duke rréshqitur si gjarpérinj.

Ishin gjarpérin;.

Stefano Xamanji po pérjetonte njé skené makthi, me tymin qé



po i vriste syté dhe gjarpérinjté g€ po i zvarriteshin rreth e rrotull.

Duhe;j t€ bénte dicka patjetér nése do donte t€ dilte gjallé nga
makina, dhe madje duhej ta bénte sa mé shpejt.

Fare rastésisht 1 ra ndérmend se kishte njé letér gazete
pikérisht aty prapa sediljes.

Mendoi ta digjte né ményré g€ t'i ¢orodiste gjarpérinjté me
tymin g€ do dilte dhe késhtu t'ia mbathte.

Pér fatin e tij t€ mir€, ia arriti géllimit.

NEé ikje e sipér pa tymin né qiell t&€ venitej dhe té linte pas
digka t€ shkruar g€ i ngjalli frike:

DO KTHEHEM

Stefano u drodh vetém duke e menduar.

Tymi u davarit sikur mos t€ kishte ekzistuar hi¢ dhe makina
shpértheu me njé zhurmé si gjémim.

Stefano mendoi menjéheré pér librin e kuq g€ kishte gjetur
né qgilarin e lokalit t¢ Mauros. Ndoshta kéto dy ndodhi ishin t&
lidhura né njéfaré ményre me njéra tjetrén.

Ia mbathi me vrap ndérkohé. Ishte tepér i shqgetésuar dhe
vraponte si 1 ¢gmendur nga frika. Dukej gati sikur kishte veté
djallin g€ po e ndiqgte nga mbrapa. Por nuk mund t€ jeté djalli,
mendoi.

Apo ndoshta ishte ai vértet?

U mundua ta largonte at€ mendim nga koka.

Duhej t€ rrinte 1 geté, pérndryshe pér t€ do mbaronte gjithgka;
por i dukej e véshtiré pas asaj g€ kishte paré me syte e tij.

“Jam 1 geté, i geté, i geté, 1 qeteéeeee!!!”. Gati po luante



mendsh.

Duhej ta mbante veten.

Mbaje veten, ndryshe mbarove. Mbaje veten!

Pothua;j kishte arritur te lokali i Mauros.

I mbetej edhe pak, maksimumi gjysém kilometri.

ZEre se tani ia kishte dalé mbané. Edhe pak dhe arriti. Ishte
gjallé. Shéndoshé e mir€, pér fat t€ miré.

ME né fund tani mund t€ rrinte i geté, pa djallin g€ i vraponte
nga pas.

T€ paktén késhtu i duke;.

Dubhe;j té€ kishte besim: nuk mund ta stresonte veten né até faré
feje.

Kushedi se cfaré do mendojé Elis kur t€ mé shohé té
katandisur késhtu.

Stefano vajti te banaku 1 Mauros dhe porositi njé nga ato pijet
gé vetém ai dinte t'i pérgatiste.

Pas pak minutave Mauro i solli specialitetin e tij: Bladi Meri
me shumé piper. Nga ato g€ thoshin klientét e rregullt t& lokalit,
duhej t€ ishte vértet njé mrekulli.

Stefano mendoi se ia vlente vértet ta provonte, késhtu qgé
ndoshta edhe do getésohe;.

Priti ca minuta, dhe mé pas erdhi Elis.

Ajo u frikésua kur e pa aq té trishtuar dhe t€ zymté dhe mé
pas e pyeti ¢’ishte ajo gjé€ aq e tmerrshme qgé 1 kishte béré vaki.

Al ia tregoi.

v



Elis rrinte e shokuar dhe e tmerruar gjaté gjithé kohés qé
Stefano i rréfeu gjithcka i kishte ndodhur.

Ndérkohé u mendua edhe pér até g€ kishte ndodhur né
shtépiné e Santopietros dhe u mundua t’i lidhte t&€ gjitha ndodhité
me njéra tjetrén.

«Stefano» tha Elis «isha te sht€pia e Santopietros sot mbasdite
nga ora tre dhe e gjeta teksa kishte kapur njé€ njeri tjetér. Njé
kavie njeri. Qéllova pér t'a hequr gafe, por e mbérthyer nga
paniku gabova né shénjestér».

«Dhe pastaj?» ia ktheu Stefano.

«Vrava kavien».

«Dua t€ them se ke vraré njé té pafajshém dhe ai shkérdhata
€shté akoma vérdallé dhe 1 pashgetésuar si kurré ndonjéheré ?».

«Até doja t€ thoja edhe uné» ia ktheu Elis.

Elis dhe Stefano dolén nga lokali i Mauros dhe u pérpogén té
getésoheshin t€ dy duke béré njé xhiro me makiné népér Bolonjé.
Ndoshta do kishte efekt.

Kur u lodhén sé ecuri dhe s€ foluri, u pérshéndetén me njéri
tjetrin duke Iéné takim t€ nesérmen né Departamentin e Policisé.

U ndané nga njéri tjetri dhe u nisén pér t'u ¢lodhur né shtépi.

Me t€ mbérritur né apartamentin e saj t€ pérkohshém né
krygendrén e Emilia Romanjés, Elli (késhtu e thérriste miqgésisht
Stefano) béri njé dush me ujé té€ ftohté dhe u shtri mbi krevat.

Sapo kaluan gati dhjet€ minuta, e zuri gjumi.

Cuditérisht, pas gjithé atyre g€ kishin ndodhur gjaté dités,
arriti t€ flinte miré dhe me t'u zgjuar u ndje e lumtur pér kété



gjé, edhe pse kishte arritur t€ flinte vetém pak.

Zgjimi i kishte ardhur krejt padashur nga zilja e telefonit.

Zor se merrte telefonata kaq voné né€ mbrémje. Ndoshta digka
e réndé kishte ngjaré. Ndoshta dicka gé kishte lidhje me rastin
gé po ndiqte bashké& me Stefanon.

E alarmuar, ngriti receptorin.

Ndjeu njé fishkéllimé t€ pazakonté dhe nisi t€ shgetésohe;.

«Nuk njihemi. Apo jo?».

Ajo nuk u pérgjigj dhe vazhdoi t€ dégjonte.

«Pérgjigju! Eshté e vérteté qé njihemi? Pérgjigju po».

Kishte friké. Mos ishte Santopietro? Jo, ai nuk kishte até
timbér z€ri. Nuk mund t€ ishte ai.

Por kush ishte atéheré?

Ndérkohé vazhdonte t&€ dégjohej ai z€.

«Mos béj gjasme sikur nuk di gj€, sepse e di fare miré€ g€ jemi
takuar».

Gjithnjé e mé e frikésuar, Elis e mbylli telefonin.

U shtri prapé né krevat dhe u pérpoq ta zinte gjumi.

Por nuk po arrinte dot mé.

Vendosi t€ ngrihej dhe t€ shkonte té pinte dicka té freskét.

Sapo hyri né€ kuzhing, pati njé ndjesi t€ cuditshme sikur digka
kishte ndryshuar. Por nuk dinte ¢farg.

Né fund vuri re digka t€ padéshifruar q¢ ge shkruar mbi
dysheme:

Do takohemi pérséri!

Bashké do jemi t€ lumtur!



Nuk po e kuptonte se ¢faré domethénie mund t€ kishin ato
fjalé.

Nuk po arrinte dot t’i shpjegonte.

I duhej té fliste patjetér me Stefano Xamanjin.

Iu duk njé¢ mendim i miré ndérkohé, t& provonte prapé té
flinte, me shpresé se do ia dilte mbané.

U shtri dhe mbylli syté.

“Do ta zini ju vendin e tij ... Ma vraté... Do ta zini ju vendin
e tij... Do t€ paguani pér kété qé bété... do ta paguani...”.

Po mundohej shumé ta zinte gjumi, por ishte e koté.

Prapé zgjuar g€ zgjuar rrinte.

Ndérkohé ra edhe njéheré zilja e telefonit. Ishte katér e
méngjesit.

Elis ngriu.

Dridhe;.

Nuk donte t€ pérgjigje;.

Po sikur t€ ishte Stefano ai g€ po telefononte pasi mund t’i
kishte ngjaré ndonjé gjé e pazakonté ashtu si¢ i kishte ngjaré
edhe asaj?

Vendosi, e téra nén ankth, &€ t& merrte vesh se kush ge.

«Njihe...».

Elis e mbylli telefonin, duke u dridhur e téra.

Mendoi me kujdes t€ mbyllte dyer dhe dritare dhe t€ priste
ditén tjetér pér t'u takuar me kolegun dhe t’ia rréfente atij t&
gjitha fije e pér pe.

“Do ta zini ju vendin e tij...”.



Duhe;j t€ getésohe;.

“E vraté... do ta paguani pér kété g€ bété... Do ta zini ju vendin
e tij...”.

Elis ishte pak t& thoje e déshpéruar. Nuk 1 higeshin nga mendja
ato fjalé t& Santopietros.

Duhej té arrinte ta higte mendjen prej andej. T€ paktén deri
sa pa gdhiré miré akoma, t€¢ mundej t€ ¢lodhej edhe nja dy oré
ose tre.

Ndérkohé u kthye né kuzhing pér t€ paré se mos ndoshta i
rastiste ndonjé prej atyre fjaléve t&€ shkruara mbi dysheme.

E shtrydhi trurin edhe pér ca momente por nuk nxori asgjé
prej gjéje. Fjalét e shkruara ishin krejt t&€ padéshifruara, por njé
kuptim duhej ta kishin.

Fundja edhe njé kuptim t€ voggl fare.

U bé shtaté e méngjesit ndérkohé.

E lodhur nga géndrimi né€ sht€pi pa béré gjé fare, donte té
dilte jashté dhe t€ ecte né kémbé.

Kur doli jashté, mendoi t€ merrte njé gazeté, para se té
shkonte né puné.

U ndal tamam né rrugén Rizzoli, pothuajse para fast-food-it
t& mikut t€ Stefanos, késhtu vendosi t€ hynte brenda dhe t’i fliste.

Mauro ishte 1 z€né me pérgatitjen e porosive t&€ nevojshme pér
klientét gjaté drekés, duke ditur g€ nj€ pjesé tashmé e kishte gati
t€ mbaruar.

Sapo pa Elisin, vajti menjéheré€ ta takonte.

«Mirédita» e pérshéndeti Mauro «keni marré vesh ndonjé té



re nga ai grabitési i méngjesit t€ djeshém?».

«Asgjé pothuajse» iu pérgjigj Elis «pér t€ gené t€ sakté,
vetém banesén ku rri dhe veprat penale g€ ka kryer né té
kaluarén».

«Asgjé tjetér?» e pyeti miku i Xamanjit.

«Asgjé» ia ktheu Elis, me keqardhje.

Zoti Romani mendoi t'1 ofronte ndonjé pije, por ajo nuk
pranoi duke i théné se nuk ndihej miré.

Fill pas késaj, u pérshéndetén me njéri tjetrin dhe ajo vajti
drejt e né Departamentin e policisé.

Mezi priste t€ mésonte t€ rejat mbi rastin né fjalé, nése kishte
ndonjé te re, dhe té fliste ballé pér ballé me Stefanon pér até gé
1 kishte ndodhur até naté.

Ai gjendej i ulur mbi tryezén e punés dhe po e priste.

«Tungjatjeta, Elis. Si po 1a kalon?» e pyeti Stefano Xamanji.

«Jo dhe shumé miré» ia ktheu ajo «Nuk kam mbyllur sy gjithé
natén. Jam tepér e lodhur».

«C’gshté ajo gjé aq e tmerrshme g€ t€ ka ndodhur dhe gé nuk
t€ ka léné té flesh fare?».

«Pikérisht pér kété doja té té flisja, Stefano».

«Fillo pra t€ thuash ¢faré t€ mundon, Elli. M’i rréfe t€ gjitha:
jam shumé kureshtar » tha ai.

«Kur u ndamé dje né mbrémje, vajta drejt e né sht€pi dhe
direkt e né shtrat. Pas pak ra telefoni. Pér momentin mendova
se ishe ti g€ po telefonoje sepse kishe nevojé pér ndonjé gjé, por
jo, nuk ishe ti. M€ foli nj& z& i pazakonté dhe nisi t&€ mé thoshte



g€ njiheshim me njéri tjetrin... g€ njihesha me até... Stefano...
gé njihesha me até!».

«Epo, mund té jeté e vérteté, gjithsesi» 1 tha Stefano, 1 geté.

«Nuk e kam dégjuar kurré até z€. Uné€ nuk e njoh!» ia ktheu
Elis gjithmoné e mé nervoze.

«Por nuk mbaroi me kag» vazhdoi mé tej té€ thoshte «Kur hyra
né kuzhing, vura re disa fjalé t€ cuditshme t€ shkruara g€ s’i kam
paré kurré. Dhe t€ betohem se dje mbasdite nuk ishin».

«Mund t1 keté shkruar ndonjé hajdut qé¢ ka hyré né
apartamentin ténd pér t€ t& 1€né€ njé mesazh t& koduar».

«Por shtépia ishte e gjitha n€ rregull».

«A je vértet e sigurt pér kEt€?».

«Shumé e sigurt» iu pérgjigj Elis.

«Hajde, t€ arsyetojmé pér kéto qé kané ndodhur pasi t&€ pimé
dicka lart» propozoi Xamanji.

«Dakort jam».

T€ dy bashké vajtén te makinetat automatike g€ gjendeshin
né korridoret e departamentit t€ policisé€, nga ku Xamanji mori
nj€ kafe madje pyeti edhe Elisin nése donte edhe ajo njé.

Ajo iu pérgjigj me njé jo dhe shtoi se ge tepér nervoze pér
ta piré njé kafe.

«Si thua sikur sot pas lodhjes s€ punés, t€ vija né shtépiné
ténde dhe t'1 hidhja njé sy atyre ¢a jané€ shkruar mbi dyshemené
e kuzhinés?».

«Do isha shumé e kénaqur» ia ktheu Elis.

Ndérkohé t€ dy iu pérveshén punés.



\Y%

Stefano Xamanji nuk banonte né Bolonja; aty kishte vetém njé
apartament garsonier g€ e pérdorte sa heré gé 1 duhej t€ rrinte
né qytet pér arsye pune.

Vendbanimi 1 tij ishte San Laxaro e Savenés, njé qytezé sa
dilje né periferi.

San Laxaro ishte shumé e geté, t€ paktén késhtu 1 dukej
Stefanos.

Shtrihej pothuaj tre kilometra pérgjaté rrugés Emilia dhe
kishte njé popullsi rreth tridhjeté mijé banoré duke pérfshiré
edhe fshatrat rreth e pérqark.

Stefano banonte né bulevardin Republika.

San Laxaro e Savenés ishte vendi klasik ku dihej gjith¢ka pér
gjithsecilin (ose thuajse gjithcka), sidomos pér té€ porsaardhurin
e fundit, g€ né kété rast ishte ai veté.

T€ gjithé bashkéqytetarét e tij ishin shumé t€ lumtur g€ e
njihnin, duke ditur g€ ai ishte nj€ polic i zoti, me aq sa tregohe;j
pér t€ rreth e rrotull. N& veganti zonjusha Ema Simoni, komshia
g€ kishte te shtépia (dhe mu ngjitur te dera).

Kur e takonin né rrugg, té gjithé e falenderonin pér ato ¢faré
po bénte pér qytetin. Nganjéheré, nése mungonte pér njéfaré
kohe si rrjedhojé e ¢éshtjeve t€ punés, me t'u rikthyer t& gjithé
njerézit béheshin kureshtaré se pérse kishte munguar.

Dhe ai u pérgjigjej me aq sa mundte dhe me aq sa 1 lejohe;.

Kur e dinte se Stefano gjendej né shtépi, Ema e ftonte
menjéheré pér t& piré njé goté caj, apo edhe pér t€ ngréné dreke.



Specialitetet e saj t€ gatimit ishin picat me bazg pangete dhe
domate t€ freskéta. Natyrisht g€ atij 1 pélgenin shumé.

Qékur Stefano 1 kishte théné ¢faré pélgente, ajo gjithmoné 1
jepte nja dhjeté copa picash me njé ené t€ vogél plastike ngjyré
blu.

Heré pas here, Stefano merrte edhe pak me vete kur shkonte
né Departamentin e policisé s€ Bolonjés.

Edhe Elis, sapo 1 provoi, u dashurua menjéheré me ato
specialitete t& veganta.

Sa heré gé kishte ndonjé problem me pistoletén e tij kalibér
38, Stefano kalonte njéheré nga dygani i arméndreqésit Antonio
Polini né rrugén Mezzini, g€ ndodhej nga ana tjetér e Bulevardit
Republika.

Zoti Polini ishte njé burré jo shumé i gjat€ me floké t&
shkurtra dhe mjekér me majuce.

Pas njéfaré kohe t€ géndrimit t€ tij né San Laxaro, Stefano
Xamanji ishte béré mik edhe me Luixhi Maxetin, pronari i
dyganit modest t& pjeséve metalike mu para shtépisé sé tij.

Madje e kishte kuptuar se banonte né njé€ vend shumé t€ bukur
larg kaosit, thoshte veté ai, dhe pér kété gjé ishte mése 1 kénaqur.

Nuk mund t€ jetonte mé né njé qytet t& mbipopulluar sig ishte
Bolonja, késhtu gé ishte véné né kérkim té digckaje mé t€ geté
dhe mé né fund e kishte gjetur.

Stefano dhe Elis arritén te shtépia e saj.

«Futemi menjéheré né kuzhiné» ia béri Elis.

U drejtuan t€ dy tek vendi ku gjendeshin ato fjalét e shkruara



gé Elis ia kishte treguar Stefanos né Departamentin e policisé.

Si pér ¢udi, nuk ishin mé... aty.

Nuk kishte asgjé. Sikur kishte avulluar gjith¢ka.

Elis nuk dinte si ta shpjegonte.

Ishte mosbesuese dhe nuk do ta kishte besuar nése nuk do e
shikonte veté me syté e saj.

«Té€ betohem se kétu ishin» ia béri Elis.

«Je e sigurt se nuk po gabon? Ndoshta ke fjetur pak sonte
natén dhe je e lodhur».

«Jam dyqind pér qind e sigurt» ia ktheu Elli.

«Pér mendimin tim do b&e miré sikur t€ merrje ca kohé
pushim» i tha Stefano.

«T& thashé g€ jam e sigurt, madje shumeé e sigurt. T€ betohem
se né méngjes kétu gjendeshin. Pikérisht te vendi kétu ku
gjendemi ne tani t€ dy» pérsériti me bindje vajza.

«Dakort, ta z€mé se ke t& drejté. Po si e shpjegon ti faktin se
tani nuk gjenden mé kétu?» e pyeti Stefano, téré kureshtje.

«Nuk e di se ¢'pérgjigje té t€ jap. Zhdukja e fjaléve té
shkruara mé cudit edhe mua shumé, késhtu g€ nuk di ¢’té t&
them» ia ktheu Elis.

«Tani uné po iki, ndérsa ti ¢clodhu pakéz».

Elis tundi kokeén.

Stefano doli dhe ajo vajti t€ shtrihej mbi divanin e vogél né
sallon.

Pas gati njézet minutash g€ kishte mbetur vetém... ra zilja e
telefonit.



«Aa...» Elis nuk e mbaroi dot fjalén dhe mbylli telefonin.

Kishte friké se mos ishte prapé ai zéri. Se mos ishte prapé
Z@ri.

Po né qofté se nuk ishte Zéri, por ndokush gé kishte nevojé
pér t€ komunikuar me t&?

Nuk dinte ¢’pérgjigje té jepte.

U shtri pérséri mbi divan dhe pas pak ra pérséri zilja e
telefonit.

Cfaré 1 duhej té bénte? T€ pérgjigjej? T€ priste derisa t&
pushonte zilja? Ishte vértet enigmé.

Pas ca momentesh ngurrimi, vendosi t€ pérgjigje;.

«Alo?» ia béri.

«Hajt takohemi... kurajo. Mos ki friké. Nuk duhet t€ kesh
friké».

«Kush je?» pyeti ajo.

«Njihemi mir€, madje... shumé miré€...».

«Kush je? Si e ke emrin?».

«Nuk ka réndési kjo».

Elli e mbylli telefonin prapé.

Njihemi shumé miré. T€ takohemi. Ik pirdhu. Kushdo qofté,
€shté njé shkérdhat gé t€ ¢an trapin. Po kush &shté? Dhe ¢a mutin
do prej meje? Ik o pirdhu. Nuk mund t€ mé cajé trapin késhtu.
Nése arrij t€ mésoj se kush €shté, do t’ia ¢aj bythén né katérsh. 1k
pirdhu trap. Vafsh né t€ s’@més tani kété moment, hajvan. Nése
nuk mé 1€ t€ fle sonte mbréma, betohem se do ta kérkoj derisa
ta kem mu para syve dhe pastaj do tia zbraz gjithé€ karikatorin



mu né mes t€ kogeve, dhe nése nuk mjafton, do t'i zbraz edhe
njé karikator tjetér. Ik pirdhu.

Gati kishte ardhur mbrémja. Mendoi t€ hante ndonjé kafshaté,
késhtu g€ vajti né kuzhiné.

Hapi frigoriferin dhe nxori prej andej ca nga ato picat e
shijshme t€ Ema Simonit, g€ Stefano kishte marré me vete
até méngjes nga San Laxaro. Ndoshta ato do tia ngrinin pak
humorin pér ndonjé moment, nés€ nuk do shihte... ato fjalé t&
shkruara. Ato fjal€ t€ shkruara, ia dhjefsha racén.

Ishin fiks si ato g€ gené shkruar njé dit€ mé paré.

Hajt takohemi njéheré!

Do jemi t& lumtur bashké!

Ishte gjithcka né t€ njéjtén radhé si njé dité pérpara, fjalét e
shkruara fije e pér pe, pa ndryshimin mé t€ voggl.

«Stefano!!!» bértiti Elis gati sikur nuk po gjente mé z& né
gryké pér njé javé té tere.

Kapi telefonin dhe mori Departamentin e policisé me shpresé
se do ta gjente kolegun e saj aty.

Por pér fatin e saj té€ keq, centralistja e seksionit t& Vrasjeve e
njoftoi se ai ishte larguar pér né€ shtépi dhe se do kthehej vetém
t€ nes€rmen.

Elis mallkoi fatin e keq dhe mendoi se mos ndoshta do ta
gjente né apartamentin e tij n€é Bolonjé. Mori né telefon até
numér, por ai nuk gjendej aty; atéheré duhej t€ ishte né San
Laxaro. Duhet ta gjente me ¢do kusht. Kishte patjetér nevojé qé
t'i tregonte ato ¢a i kishin ndodhur. Por si ta gjente?



Dinte vetém se banonte né San Laxaro té Savenés, por nuk e
dinte as adresén, as numrin e telefonit, as edhe ndonjé gjé tjetér
g€ mund ta ndihmonte né gjetjen e tij.

Sidoqofté duhej t€ gjente njé ményré. Cfarédo lloj ményre, ia
dhjefsha racén, vetém ¢ ta gjente.

Patjetér gé nuk do arrinte dot t€ flinte, por prapéseprapé e
provoi njéheré.

Kishte kaluar gjysém ore, dhe até ende nuk e kishte zéné
gjumi, késhtu g€ vendosi té ¢ohe;.

I duhej t€ gjente Stefano Xamanjin, dhe me kohén, t€ dy
bashké do u duhej té gjenin Santopietron.

Ashtu e pagjumé, hipi né makiné dhe u nis pér né San Laxaro
t& Savenés.

Rruga ishte shumé errésiré dhe po aq e populluar me njeréz,
kushedi pse. Ndoshta kishte ndonjé festé aty né Bolonjé. Ku 1
dihej. Por...

Nuk e shtrydhi mé trurin dhe mendoi t'i jepte makinés, duke
shmangur njerézit e shkujdesur g€ ecnin népér rrugé né até oré
t€ vone.

«Gomar, shiko ku ecén!» bértiti me t€ madhe.

Dhe pérséri vazhdoi me fjalé té tilla si: mos mé hajde para,
hajvane, mbaj anén ku ecén, apo gomar boll i dhe makinés dhe
kthehu né shtépi! Ja késhtu ndodhin edhe aksidentet.

Ishte e xhindosur me t& gjithé, gjithmoné pér shkak té atij
tipit g€ 1 telefononte né€ mbrémje vong, dhe kurré gjaté dités.

«E marrté dreqi, mbaj anén ténde!» vazhdonte t€ bértiste.



Pothuajse kishte mbérritur né San Laxaro. Pér fat, i mbeteshin
t€ bénte edhe dy milje.

Né orén njémbédhjeté t&€ mbrémjes kaloi tabelén ku shkruhe;j
SAN LAXARO E SAVENES.

Ishte e rraskapitur nga rruga, edhe pse shumé e shkurtér.

Nuk e dinte me saktési né cilén rrugé banonte Stefano
Xamanji, késhtu g€ mendoi té pyeste ndokénd se mos e njihte.
Vajti tek bari né Rrugén Karlo Jussi aty ku krygézohej me
Rrugén Rexho Emilia, g€ ishte i vetmi 1 hapur né até oré.

Tek muri mbrapa banakut ishin shkruar disa fjalé si p.sh.:
“Tek ne, do gjeni aperitivin mé t€ miré€ g€ ekziston”, “P1i tek ne,
ha ku té duash”, dhe akoma t& tjera si “Njé pije g€ t€ liron nga
t& gjitha hallet si kurré ndonjéheré”.

Elis u mundua t€ gjente pronarin pér t€ marré vesh se mos e
njihte personin g€ ajo po kérkonte.

Pa nga e majta njé€ burré me mjekér dhe iu ngulit né koké se
ndoshta ai ishte personi g€ do ta ndihmonte pér t€ gjetur Stefano
Xamanjin.

«Mos e dini edhe se ku banon?» ia béri ajo.

«Po pér ¢faré arsye doni ta dini?».

«Sepse kam njé nevojé t€ ngutshme pér t'u takuar».

Burri heshti.

«Atéheré e dini se ku mund ta gjej, t€ lutem?».

«NE& San Laxaro... natyrisht».

«NE€ cfaré rruge, e kisha fjalén».

«Ah...» ngurroi pér pak burri «N€é Bulevardin Republika» ia



béri né fund.

«Faleminderit pér informacionin» i tha.

Dhe shtoi duke folur me vete: Faleminderit, shakaxhiu i leshit.

“Né San Laxaro... natyrisht... Ik o pirdhu”.

Elis doli jashté.

U vu né kérkim t€ rrugés gé i kishte treguar ai burri.

Pas pes€ minutave, pa nga e majta njé tabelé: Rruga Karlo
Jussi. Pikérisht ajo gé po kérkonte.

NE banesén e paré pa mbiemrin e Stefanos mbi njé tabelé té
vockél afér njé tufe zilesh njéra pas tjetrés.

Mendoi t1 binte ziles edhe pse ishte e vetédijshme pér orén
€ VOne.

Iu pérgjigj nj€ z& 1 ngjirur dhe 1 pérgjumét.

«Stefano, jam Elis».

Né até moment Stefano u hutua, por pastaj 1 ra né té.

«Cfaré ka?» ia béri ai.

«Kam nevojé t&€ ngutshme pér t& folur me ty».

«Pikérisht tani. Po éshté voné. Eshté... mesi i natés. Cfaré bén
né kété oré né San Laxaro?».

«Duhet t€ flas me ty. M€ Iér t€ ngjitem, t€ lutem» ngulmoi
ajo prapé.

Stefano i tha t& futej brenda.

VI

Korridori ishte mé se i bollshém, me mure t€ sapolyera né
bojé té bardhé dhe me njé llambé me drité halogjene né tavan.
Shkallét ishin n€ mermer ngjyré gri me parmakeé druri né ngjyré



té celét, ndoshta edhe shumé i kushtueshém pér t'u pérdorur né
njé€ pallat.

Elis nxori si konkluzion se Stefano banonte né luks.

U ngjit n€ katin e dyté dhe pa né té djathté nj€ deré t€ hapur
dhe njé burré te pragu i1 derés. E kuptoi se duhej té ishte kolegu
1 saj 1 punés dhe eci drejt tij.

Stefano 1 priu deri né sallon dhe e ftoi t€ ulej mbi njé kolltuk
t€ zbukuruar me krahé.

Elis véshtroi me kujdes népér té gjithé apartamentin.

«Sa t& kané kushtuar t& gjitha kéto pér até Zot?» e pyeti.

«Oh... jo aq shumé. E kam me qira pér njéqgind euro n€ muaj»
ia ktheu ai.

«Njéqind ¢faré?» tha Elis.

«Euro né€ muaj. Di g€ €shté njé shifér tepér e ulét, ngela dhe
uné pa fjalé kur ma tha pronari. Por mé thuaj mé mir€ arsyen se
pse je zgjuar nga gjumi né k&t oré t€ natés».

«Epo... mé telefonoi prapé ai personi, apo mé saktg... ai Zgri.
Por nuk &shté vetém kjo. U rishfagén prapé ato fjalé t& shkruara
mbi dyshemené e kuzhinés» 1 tha ajo.

«Prapé? Pra nuk paskéshe gené e dalé mendsh kur uné erdha
dhe biseduam te shtépia jote!».

«Por ti nuk mé besove».

«Epo duhet t€ t€ besoj. A déshiron njé kafe?».

«Jo, faleminderit. Nuk do doja t& acarohesha mé shumé nga
¢’jam tani».

«Si t& duash» 1 tha ai.



«Do doja té kérkoja digka, nése nuk bezdisesh dhe ag».

«Hidhe pra fishekun».

«A mund t€ mé mbash kétu pér ca kohé t&€ paktén derisa ta
gjejmé até tipin? Kam friké&! Po vdes nga frika! Sidoqofté t&
betohem se nése e gjej, do t'ia heq déshirén g€ ka pér t'ua képutur
topet njerézve. Ai biri i kurvés!».

«Dakort, por tani getésohu dhe do e shohésh se do ta gjeymé»
1 tha, duke e shogéruar pér te dhoma e gjumit.

«Mund t€ flesh kétu» 1 tha.

Ajo mbéshteti kokén né jasteék dhe fjeti menjéheré duke bére
njé gjumé ripértérités qé€ zgjati pa ndérprerje deri né teté té
méngjesit t€ nesérm.

Deri né teté nuk e dégjoi mé Zérin dhe pér kété ge tepér e
lumtur.

Elis u ngrit duke pyetur sesi po ecnin hetimet né Bolonja. Do
kishte déshiré t€ merrte lajme té reja... dhe t€ mira, té paktén njé
heré té vetme.

Pasi u zgjua edhe Stefano, héngrén méngjes té€ dy bashkeé.

Elis kishte pérgatitur kafe dhe ca biskota integrale qé dolén té
mrekullueshme pasi i1 provoi. Tryeza ishte gati tashmé.

«Té mira, kéto biskota», tha Elis, «Ku i ke bleré?»

«Oh... te supermarketi né fund t€ rrugés. Pronarin e njoha
pikérisht javén e shkuar. Emrin e ka Lugio... ah, Tabelini. Ishte
veté ai g€ meé rekomandoi kéto biskota. Tha se s’ka pak gé i kané
hedhur né treg dhe tashmé jané fshiré nga raftet. [ €shté dashur t&
kérkojé menjéheré njé sasi tjetér sepse iu mbaruan shumé shpejt»



1 shpjegoi Stefano.

«Si quhen? Mini-keké Xhaxha Fred... kushedi mbase gjenden
edhe né Bolonja?» 1 tha Elis.

Héngri nja dhjeté prej tyre, aq t€ mira ishin.

Me t€ mbaruar méngjesin, menduan pér ato ¢ka duhet té
bénin.

Stefano Xamanji 1 tha Elisit se ajo ishte akoma ca e tronditur
nga ato t&€ mallkuara telefonata g€ 1 béheshin natén dhe do kishte
gené shumé mé miré sikur t€ rrinin t€ dy né San Laxaro t&
Savenés, ajo pér t€ gené sa mé larg kércénimeve t€ atij Zérit,
dhe ai pér ta mbrojtur até. I telefonuan edhe Departamentit pér
t'u théné g€ do mungonin disa dit€ dhe gjithsesi do vazhdonin
me hetimet aty ku kishin ngecur dhe do t€ kalonin nga Bolonja
vetém né rast nevoje.

Kapiteni ra dakort.

Né até€ moment, Stefano Xamanji donte g€ t’i tregonte Elisit
lagjen ku banonte né ményré€ g€ ajo ta njihte mé miré até veté
dhe banorét e tij.

Filloi nga Ema Simoni, komshia qé kishte afér shtépisé.

Sapo i rané ziles, ajo erdhi ta hapte menjéheré.

Mbante veshur njé palé xhinse dhe njé bluzé me shumé
ngjyra. Thoshte g€ ndihej e re pavarésisht moshés.

Mendoi t'u ofronte ndonjé nga ato picat g€ dinte t€ bénte
vetém ajo. Elis e dinte tashmé, pasi ca nga ato picat i kishte sjellé
Stefano né Departamentin e policis€, dhe ajo 1 kishte shijuar me
shumé kénaggsi.



Ema u lumturua gg kishte gjetur mysafire t€ papritur, pasi po
vdiste nga mérzia.

Stefano e prezantoi me Elisin dhe i sqaroi se pérse ajo gjende]
aty bashké me t€, duke marré parasysh faktin se agjentja e
Skotlénd Jard banonte né njé apartament né Bolonja.

«E kuptoj» foli gruaja, duke iu drejtuar Elisit.

«Eshté nj¢ moment shumé i pakéndshém pér mua» i tha
kolegia e Stefano Xamanjit «Shpresoj gé té kalojé shpejt».

Polici vendosi té ndahej me Emén pér té vazhduar shétitjen
eksploruese né San Laxaro t€ Savenés bashké me Elisin, gé
ndérkohé po fillonte t€ ambientohe;.

Stefano Xamanji e shogéroi Elis Dejnin te zoti Maxeti, pronari
1 dyqganit t€ pjeséve metalike né anén tjetér t€ rrugés.

Porta e hyrjes ishte me xhama t&€ nxiré€ nga tymi n€ njé kornizé
druri té stilit antik g€ n€ ményré t€ vecanté 1 térhoqi vémendjen
Elisit.

Kur t€ dy u futén brenda, pronari po merrej me sistemimin e
njé objekti t€ vockél né formé té zgjatuar.

«Pérshéndetje Luixhi», e pérshéndeti Stefano Xamanji, «Si
po ia kaloni?».

«Miré, faleminderit. Nuk ka dhe shumé klientel€ né kété oré€,
por gjithsesi jam mésuar prej koh&sh», ia ktheu burri. «Oh... po
kush éshté kjo vajzé e bukur gé t€ rri mbrapa, Stefano?» vazhdoi
ai né pritje t€ njé pérgjigjeje.

«Oh, tamam. Luixhi, t& prezantoj me Elis. Eshté njé kolegia
ime e re qé ka ardhur kétu né¢ San Laxaro t€ Savenés» i tha



Stefano duke véné re njé buzéqeshje né gojén e Maxetit.

«Gézohem shumé g€ ju njoh» i tha Elis.

«Kénaggésia €shté e gjitha e imja» ia ktheu Luixhi ndérkohé gé
po mbaronte me sistemimin e atij objekti t€ pazakonté g€ mbante
ende népér duar.

Duke gené se u bé shumé voné, géndruan edhe pak fare né
dygan, pastaj dolén dhe vajtén né drejtim té€ supermarketit, ku
béné vetém njé ndalesé té shkurtér pér t&€ pérshéndetur pronarin
Lucio Tabelini dhe arkétaren Xhesika Mareski. Para se té€ dilnin,
Elis 1 béri njé kompliment pronarit pér zgjedhjen e pérkryer
gé kishte béré me ato biskotat gé kishte ngréné at€ méngjes né
shtépiné e kolegut t& saj.

Tabelini e falenderoi nga zemra dhe e garantoi se porosité me
até produkt do vazhdonin gjaté gjithé kohés.

Ndérsa po drejtoheshin pér nga rruga San Laxaro, Stefano u
kthye nga FElis.

«Tani do t€ té njoh me kryetarin e bashkis€ s€ San Laxaros.
Quhet Xhovani Buleri».

Rruga Emilia Levante mund t€ ishte quajtur rruga mé e
réndésishme e San Laxaros dhe prej kétej dukej Ndértesa e
Bashkisé.

Ndértesa ku ndodhej Bashkia, kishte tre kate me vetrata té
médha dritaresh dhe kéto t€ fundit ishin mbrojtur me ca grila né
nuancé gri gé e bénin bashkiné t€ dukej si t€ ge burg, nése nuk
do kishte dritare t&¢ médhaja né vend t€ atyre dritareve t€ vogla
klasike dhjeté apo maksimumi pesémbédhjeté centimetra anash



g€ kané burgjet Shtetéroré.

Elis dhe Stefano hyné brenda né ndértesé dhe asaj i rané
menjéheré né sy parmakét prej druri t€ dekoruar. U ngjitén népér
shkallé¢ dhe mbérritén né katin e paré, pikérisht né mes t&€ murit
nga e majta.

Aty paraqitej njé skemé& e ¢do zyre g€ gjendej brenda
ndértesés.

Né gendér t€ panelit ishte shkruar me gérma t€ médhaja
“ZYRAT” dhe fill pas saj, “KATI I PARE”, “INT. 1 ZYRA
E GJENDIJES CIVILE”, “INT. 2 ZYRA E OBJEKTEVE TE
HUMBURA”, “KATIIDYTE”, “INT. 3 ZYRA E PASTRIMIT
TE RRUGEVE”, “KATI 1 TRETE”, “INT. 4 KRYETARI
I BASHKISE DHE SEKRETARIA”, “INT. 5 ZYRA E
SINJALISTIKES RRUGORE”.

T€ dy policét hipén né katin e tret€ dhe, sapo mbérritén
aty, pané derén né t€ majt€é ku ge shkruar “KRYETARI I
BASHKISE” dhe trokitén.

Derén e hapi njé vajzé€ me kémishé né ngjyré t& kuge dhe
kopsa té arta dhe me njé pal€ pantallona bezhé.

«Mirédita. Cfaré déshironi?».

«Do donim t€ takoheshim me kryetarin».

«Keni Iéné takim?»

«Jo», 1u pérgjigj Xamanji, «por kemi kété»

«Urdhéroni brenda», iu tha sekretarja, pasi pa distinktivin e
policis€, «Po e njoftoj menjéheré».

T& dy u ulén mbi kolltukun me 1€kuré t€ buté né pritje té



mbérritjes sé€ kryetarit t€ bashkisé.

Pas pak castesh para tyre u shfaq njé burré né t€ pesédhjetat.

«Donit té takoheshit me mua?» pyeti burri.

«Po. Jemi...».

«Oh, patjetér g€ po!» e ndérpreu Buleri.

«NEg rregull atéheré, do doja t’ju njihja me miken time Elis
Dejn».

«Patjetér! Futuni brenda».

Zyra e kryetarit ishte mé se e madhe, me piktura t€ varura né
t& gjitha muret g€ 1 jepnin ambientit pérreth njé hije elegance.

Buleri iu ofroi njé pakété cigare.

«Jané té kushtueshme. Vijné nga Havana».

Stefano Xamanji pranoi, edhe pse nuk kishte piré kurré mé
paré duhan, Elis e falenderoi dhe kérkoi ndjesé pér refuzimin
duke théné se nuk e duronte dot tymin e duhanit. N& t& vérteté
e urrente.

Kur Stefano mbaroi sé€ shijuari cigaren e miré kubane, pa e
ndezur fare, t€ dy u pérshéndetén me Qytetarin e Paré dhe dolén
nga zyra dhe ndértesa e bashkisé.

Kishte ardhur mbrémja ndérkohé&. Kishin kaluar njé dité té
téré népér rrugé dhe né shumé vende rreth e pérqark San Laxaros
s€ Savenés.

VI

Elis Dejn dhe Stefano Xamanji hyné brenda apartamentit né
San Laxaro té Savenés dhe menduan t€ merrnin Departamentin
e Policisé s& Bolonjés pér t€ marré vesh nése ishin zbuluar



informacione t€ tjera me interes pér ta, g€ ndoshta do shérbenin
pér ta kapur njéheré€ e miré até person me até emér t€ famshém
Daniele Santopietro. Kushedi...

«Nuk kemi pasur mé lajme lidhur me rastin, mé vjen keg» u
pérgjigj centralistja e turnit.

Xamanji e falenderoi me njé fije mérzie dhe keqardhjeje qé
1 dukej g€ né gryke.

Pasi e lidhi prapé aparatin e telefonit me karikuesin, polici
priti derisa kolegia doli nga banja gé t€ bénte edhe ai njé dush
t& shpejté dhe clodhés.

Pas dushit u ndje shum& mé miré€.

Héngrén digka té shpejté g€ kishin pérgatitur dhe té€ dy bashkeé
menduan sesi mund t€ gjenin t&€ dyshuarin e tyre, por nuk e
dinin tamam nga t’ia fillonin. Nése vértet ishte ashtu si¢ u kishte
komunikuar centralistja, g€ nuk kishin ardhur mé lajme t€ tjera,
ndoshta ishte e vérteté edhe g€ Santopietro nuk gjendej mé né
apartamentin e st€érmadh né rrugén Saffi g€ Elis Dejn kishte
inspektuar disa dit€ mé paré. Po ku kishte pérfunduar atéherg?
Nuk dinin si t'1 pérgjigjeshin késaj pyetjeje. Mendja e t€ dyve
ishte né terr t€ ploté né lidhje me kété ¢éshtje dhe pér momentin
nuk kishin as idené€ mé t€ vogel sesi mund t€ dilnin nga Ky terr.

E ku mund ta gjenin pérgjigjen? Njé€ prej shumé pérgjigjeve?
Por... Ca fundi kishte patur Daniele Santopietro? Ndoshta e
kishte vraré dikush pér motive personale né shenjé hakmarrjeje
pér ndonjé gjé qé€ ai i kishte béré ndonjé t€ aférmi t€ vet? Po i
kujt ishte ai z& (Z&ri) g€ ¢do naté pasi Elis i kishte béré njé vizité



Santopietros s€ dashur (t€ vdekur?) pér até grabitje t&€ kryer sé&
fundmi, e bezdiste mé t€ nj€jtat fjalé aspak simpatike (“Njihemi
bashk&”)?

Kush e di pérgjigjen bén nj& hap pérpara, mendoi me mendjen
e vet Stefano.

Koka i ziente tym nga brenda dhe po ashtu edhe koleges sé tij.

Né fund Elis dhe Stefano vendosén t’1 jepnin fund muhabetit
té asaj dite dhe t€ shkonin té flinin, me shpresén se do ia dilnin
mbang.

Ndérkohé né Bolonja vazhdonin hetimet mbi ¢éshtjen né fjalé.

NEé terr, por vazhdonin ama.

Kapiteni 1 seksionit t€ vrasjeve Xhorxho Luci e kishte
ngarkuar agjentin Finoki t&€ shkonte né rrugén Saffi pér t€ mésuar
nése ndokush e kishte paré Santopietron té largohej, ndoshta
edhe né nxitim e sipér.

Marko, ky ishte emri 1 tij i pagézimit, doli nga Departamenti
i policisg, hipi n€ makinén e shérbimit dhe né cast Iévizi marshin
né drejtim t€ rrugés Saffi.

Makina i kishte dritat blu t€ ndezura dhe sirena ishte e fikur.

Ishte misioni i paré i Marko Finokit me njéfaré réndésie; ai
kishte ardhur né Bolonja gé prej gati dy vitesh, por ishte béré
pjesé e Skuadrés sé Policis€ sé€ atij qyteti vetém prej gati pesé
muajsh. Mé pérpara kishte punuar né Milano.

Ishte transferuar né Bolonja sepse Milano ishte shumé kaotike
dhe e rrémujshme pér shijet e tij t€ buta dhe t€ geta dhe kishte
gjetur njé apartament jo shumé larg Departamentit dhe me njé



kosto jo shumé t€ larté: vetém njéqind e pesédhjeté euro né mua;.

Afér shtépisé ishte njohur, pak kohé pasi kishte ardhur né
gytet, me Elisabetta Moron, kishte réné né dashuri me shikim té
paré, dhe ajo menjéheré e kishte ndryshuar. Ajo dité kishte gené
njé nga ditét mé t&€ bukura t€ jetés sé€ tij dhe menjéheré teé dy
kishin vendosur t€ fejoheshin dhe, me kalimin e kohés, lidhjen e
tyre ndoshta do ta finalizonin me martesé.

Késhtu gé vendosén té bashkéjetonin, duke gené se ajo ishte
turiste né Bolonjé.

Ajo njoftoi t€ émén, e cila pa ngurruar aspak, dha pélgimin e
vet. Kishte vite e vite g€ mezi priste dité€n kur Elisabeta té takohe]
me shpirtin e saj binjak.

Marko Finoki arriti né rrugén Saffi dhe fiku makinén dhe
dritat blu.

Me revolen brenda kélléfit vazhdoi té ecte pérgjaté rruges.

Kapiten Luci 1 kishte dorézuar njé zarf t€ vogél me njé foto
t& Daniele Santopietros brenda.

Agjenti e nxori nga zarfi plastik né ngjyré rozé. Si proceduré
gé ndiqte ¢do seksion 1 policisé pér katalogimin e t€ dyshuarve,
poshté fytyrés s€ gelbur t& Santopietros kishte njé shirit t& zi ku
ge shkruar DEPARTAMENTI I POLICISE dhe poshté saj njé
numér katalogimi: 3347820A.

Finn-i (ky ishte shkurtimi g€ 1 kishin dhéné agjentit qé pre;j
dy muajsh né€ ato an€) nisi t'ua tregonte fotografing t& gjithé
kalimtaréve g€ haste n€ rrug€, duke u ndalur edhe népér dygane,
me mendimin g€ dikush gé€ endej zakonisht né até rrugé, qé



ndoshta mund t€ ishte edhe ndonjé dyganxhi, mund t€ kishte mé
shumé probabilitet ta kishte paré t€ kalonte aty ose edhe mund
ta kishte par€ t€ hynte né€ veté dyqanin e tij.

T€ gjithé njerézit g€ kishte pyetur 1 ishin pérgjigjur duke
tundur kokén, gjé gé i linte t€ kuptonte se nuk kishin paré as
edhe njé fije floku t& tij.

Marko Finoki po 1 humbte shpresat g€ t€ gjente ndonjé gjé
me interes aty né até rrugé, vetém kur gjeti njé burré g€ arriti
t'1 tregonte digka.

«Mirédita» ia nisi Marko «A mos e ke paré rastésisht kété
person gjaté kétyre dit€ve?» e pyeti duke 1 treguar pér té
kushedisatén heré fotografiné e Santopietros.

«Mmm... ja t& shoh pakéz... oh, po. Sigurisht, e kam paré njé
dit€ mé paré. Hipi né njé making t€ cuditshme dhe u nis me
shpejtési t€ madhe nga ai pallati pérgjaté rrugés » 1u pérgjigj
burri.

Agjenti e njohu pallatin, pikérisht até g€ i kishte pérshkruar
kapiten Luci, ishte pallati ku ge futur Elis Dejn ditén kur e pa
Santopietron pér heré t€ paré€ dhe t€ vetme né jetén e saj.

Njé fije gé€zimi u pérvijua né fytyrén e imét t€ Marko Finokit:
misioni 1 tij ia kishte arritur géllimit dhe tani mund t€ kthehej
krenar né Departament dhe t€ njoftonte kapitenin pér lajmin,
edhe pse nuk ishte kushedi se ¢faré.

Hipi né makinén e shérbimit, futi marshin e paré dhe u nis.

Marko mbérriti né Departament, parkoi makinén né njé nga
vendet e posacme t€ parkimit g€ policia kishte né dispozicion,



fiku motorin dhe hyri te seksioni 1 vrasjeve.

Sapo hapi portén kryesore, centralistja e turnit Frangeska
Baffetti e pérshéndeti me njé gjest t€ dorés sé djathté gé i térhoqi
vémendjen. Marko Finoki i ktheu pérshéndetjen dhe vajti né
drejtim t€ derés s€ zyrés s€ kapitenit.

«Pérshéndetje kapiten» i tha agjenti.

«Pérshéndetje Finoki» ia ktheu Xhorxho Luci, dhe mé pas
vazhdoi: «Nuk &shté tamam tema e bisedés, por gjithsesi, a ke
gjetur ndonjé gjé q€ mund t€ na shérbejé pér zgjidhjen e kétij
dreq rasti grabitjeje?».

«Po. Njé burré e ka paré tek ecte me shpejtési t&¢ madhe me
makiné népér rrugé».

«NE& rregull, duhet t'ia komunikojmé Seksionit t€ Grabitjeve».

«Tani mé duhet t€ shkoj pér patrullim» i tha agjenti, mé pas
pérshéndeti kapitenin dhe doli pér t’iu rikthyer punés.
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